¹ - نوم یې ابو محمد مکي بن ابي طالب القيسي (۳۵۵هـ-۴۳۷هـ) دا خبره یې په خپل کتاب مشکل اعراب القرآن ج ۲ ص ۵۷۷ کې کړی ده، تحقیق: دکتور حاتم صالح الضامن، چاپوونکی اداره: مؤسسة الرسالة، بیروت، دویم چاپ ۱۴۰۵هـ-۱۹۸۴م.

² - ابو علي الحسن بن أحمد بن عبد الغفار الفارسي، د عربي ژبې او نحوې امام، د ابن دريد او ابو القاسم الزجاج په څېر شخصیتونو شاگرد او د ابن جني استاذ (۲۸۸هـ-۳۷۷هـ)، یو کتاب یې چاپ دی د الايضاح العسدي په نوم لومړی چاپ په کال ۱۳۸۹هـ-۱۹۶۹م، چې د. حسن شاذلي فهدود تحقیق کړی دی.

³ - نوم یې ابو عثمان بکر بن محمد بن عدي بن حبيب البصير المازني دی، مشهور نحوې او لغوي عالم دی، په استاذانو کې یې أبو عبیده معمر بن المثنی، اصمعي، أبو زيد الأنصاري او اخفش شامل دي، په شاگردانو کې یې د أبو العباس المبرد په څېر شخصیتونه شامل دي، د یو روایت پر بنسټ په کال ۲۴۷هـ کې وفات شوی دی.

دې تفاسیرو ته د رجوع په وخت کې انسان ګوري چې په عبارتونو کې یو ډول اضطراب وجود لري.

² - «أحكام القرآن للجصاص» (3/ 471) تألیف: أحمد بن علي أبو بكر الرازي الجصاص الحنفي (ت 370هـ)، تحقیق: عبد السلام محمد علي شاهين، چاپوونکې اداره: دار الکتب العلمیة بیروت - لبنان، لومړی چاپ، کال 1415هـ/1994م.

³ - د منهیات په لفظ د «ولا تبرجن» لفظ ته اشاره کوي او هغه مقیده نهې ده، مطلقه نهې نه ده.

⁴ - تفسیر القرطبي مشهور په الجامع لأحكام القرآن (14/ 179)، مؤلف: أبو عبد الله، محمد بن أحمد الأنصاري القرطبي، تحقیق: أحمد البردوني وإبراهيم أطفيش، چاپوونکې اداره: دار الکتب المصریة - القاهرة، دویم چاپ، کال: 1384هـ - 1964م.

⁵ - چې دې ته متوجه باید وه اوسو چې ضرورت یوه فقهی او اصولي اصطلاح ده چې مخکې مو د هغې معنی ته اشاره درلوده.

⁶ - تفسیر القرآن العظيم مشهور په تفسیر ابن کثیر (6/ 363)، لیکوال: أبو الفداء إسماعیل بن عمر بن کثیر القرشي البصري ثم الدمشقي (ت 774هـ) تحقیق: محمد حسین شمس الدین، چاپوونکې اداره: دار الکتب العلمیة، منشورات محمد علي بیضون - بیروت، لومړی چاپ، کال: 1419هـ.

¹ - البحر الرائق (145/7) زين الدين ابن نجيم (926هـ - 970هـ) د چاپ ځای: دار المعرفة، بيروت، لبنان. همدا راز د دې اصطلاح لپاره وگورئ الفتاوى الهندية (335/3) د حنفي علماو د يوې مجموعې له لورې ليکل شوی، چاپوونکې اداره: دار الفكر، بيروت، د چاپ کال: 1991 م 1411هـ ق. همدا راز وگورئ المحيط البرهاني في الفقه النعماني (41/8) او (465/8) د أبو المعالي برهان الدين محمود بن أحمد بن عبد العزيز بن عمر بن مازة البخاري الحنفي (المتوفى: 616هـ)، تحقيق: عبد الكريم سامي الجندي، چاپوونکې اداره: دار الکتب العلمیة، بيروت - لبنان، لومړی چاپ: 1424 هـ - 2004 م. او په احکامو کې دا تفاوت نوی نه دی بلکې ابن عابدین یې د ابوبکر

المخدرة په لغت کې - لکه په قاموس کې چې راغلي - د خدر څخه اخیستل شوی، چې د خاء په فتحې سره لوستل کېږي، او د إخدار او تخدير په معنی باندې راځي (يعني ثلاثي مجرد او مزيد فيهِ ټول په يوه معنی راځي) لغوي معنی يې دا ده چې انجلۍ په

همدا خبره يې د صحيح البخاري لپاره په خپله شرح «النظر الفسيح عند مضائق الأنظار في الجامع الصحيح» (ص: 204) كې هم كړى ده، محمد الطاهر ابن عاشور، چاپونكې اداره: دار سحنون للنشر والتوزيع - دار السلام للطباعة والنشر، لومړى چاپ، كال: 1428 هـ - 2007 م.

² - تفسير ابن عرفة النسخة الكاملة (3/295) محمد بن محمد بن عرفة الورغمي التونسي المالكي، أبو عبد الله (ت: ۸۰۳ هـ) تحقيق: جلال الأسيوطي، چاپونكې اداره: دار الكتب العلمية، بيروت، لبنان، لومړى چاپ، كال ۲۰۰۸ م.

³ - تفسير المظهري ج ۷ ص ۳۴۱-۳۴۲، د قاضي محمد ثناء الله العثماني الحنفي المظهري النقشبدي (۱۱۴۳ هـ ۱۲۲۵ هـ) تحقيق: أحمد عز وعناية، چاپونكې اداره: دار احياء التراث العربي، بيروت - لبنان، لومړى چاپ كال ۱۴۲۵ هـ ۲۰۰۴ م.

{وَقَرْنَ فِي بُيُوتِكُنَّ} په کورونو کې د پاتې کېدلو او د گناه په اراده د کور څخه د نه وتلو امر دی، لکه د الله تعالی وینا (ولا تبرجن) چې پرې دلالت کوي، ځکه دا (ولا تبرجن) (په وقرن في بيوتكن) تفسیري عطف دی، او معنوي تأکید یې دی، په دې مبارک ایت کې د کور څخه د مطلق وتلو نه منع نه ده راغلی و لو که د لمانځه، حج او انساني اړتیاو لپاره وي.

¹ - «صحيح البخاري» (25/7) مخکینی مصدر د حديث شمېره (5180).

² - شرح تراجم أبواب البخاري ج 5 ص 546، كتاب النكاح د باب شمېره 75، تحقيق: دكتور ولي الدين بن تقي الدين الندوي، چاپوونکی اداره: دار البشائر الاسلامية، بيروت، لومړی چاپ 1433 هـ 2012 م.

³ - الهداية شرح بداية المبتدي ج 1 ص 133، د أبو الحسن علي بن أبي بكر بن عبد الجليل الرشداني المرغيناني (511هـ-593هـ) خپروونکي اداره: المكتبة الإسلامية.

⁴ - بدائع الصنائع في ترتيب الشرائع ج 3 ص 207، ليكوال: علاء الدين، أبو بكر بن مسعود بن أحمد الكاساني الحنفي (المتوفى: 587هـ) خپروونکي اداره: دار الكتب العلمية

دويم چاپ، كال 1406هـ - 1986م.

او ابن نجيم مصري وايي: «لأنه يُباح لها الخروج إلى ما دون ذلك لحاجة بغير محرم» په دې باندې په تعليق کې ابن عابدين وايي: «أي إذا لم تكن معتدة وروي عن أبي حنيفة وأبي يوسف كراهة الخروج لها مسيرة يوم بلا محرم فينبغي أن تكون الفتوى عليه لفساد الزمان شرح اللباب»¹.